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Anotace

Bakalářská práce „Hora Matky Boží“ pojednává o mariánském poutním místě u města

Králíky. Kromě Svaté chýše, jejíž stavba nebyla realizována, jsou zde symbolicky

připomenuty Svaté schody a Jeruzalémský chrám. Iniciátorem takto koncipovaného

poutního areálu byl Tobiáš Jan Becker, královéhradecký biskup. Práce se bude věnovat

historii a významu jednotlivých objektů z hlediska historického, uměleckohistorického,

ale i symbolického. Hora Matky Boží bude zpracována jako „sacrum locum“,

připomínající Svatou zemi, ze které vyšly objekty zájmu této práce.
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Abstract

The bachelor's thesis "Hora Matky Boží" deals with the Marian pilgrimage site near the

town of Králíky. In addition to the Holy Hut, which was not built, the Holy Steps and

the Jerusalem Temple are symbolically commemorated here. The initiator of the

pilgrimage area conceived in this way was Tobiáš Jan Becker, Bishop of Hradec

Králové. The work will focus on the history and significance of individual objects in

terms of historical, art-historical, but also symbolic. The Mountain of the Mother of

God will be treated as a "sacrum locum", reminiscent of the Holy Land from which

came objects of this work.
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1) Úvod

Hora Matky Boží, jejíž název byl původně Lysá hora, patří mezi významná poutní místa

Královehradecké diecéze a nachází se u města Králíky ve východních Čechách. Historie

poutního místa začíná při třicetileté válce, kdy roku 1633 zachvátil Králíky mor. Ten po sobě

zanechal mnoho obětí a v návaznosti na něj se začaly konat procesí na tamní Lysou horu.

Dnes už je klášterní komplex jedinečným místem, který dává zdejší krajině specifický

malebný ráz.

Neboť jsem králickou rodačkou, byla jsem rozhodnutá, že chci svou závěrečnou

bakalářskou práci věnovat Králíkům, nebo místu s jimi spjatým. Následně přišla dlouhá doba

hledání nosného tématu, které o Hoře Matky Boží ještě nebylo napsáno. O tomto místě

vzniklo v minulosti několik písemných prací. Věnují se například sochařské výzdobě

poutního areálu, Svatým schodům v Čechách, nebo osobnosti Tobiáše Jana Beckera.

Cílem této bakalářské práce se tedy nakonec stalo téma Hora Matky Boží jako „sacrum

locum“ a klade si za úkol připomenout posvátnost tohoto místa. To tedy zahrnuje samozřejmě

připomenutí historie kláštera, řádu, který jako první na hoře působil. Dále se práce

věnuje fenoménu poutnictví s ním je místo silně spjato. Posvátnost tohoto místa umocněnou

svým umístěním, rozložením, symbolikou v půdorysech a architektonickém uspořádání. To se

týká samotného upořádání kláštera, které je inspirováno Jeruzalémským
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(nebo také Šalamounovým) chrámem. Právě proto se jedna z částí této práce věnuje právě

historii a významu Šalamounova chrámu, a jeho zástupcům ve světě i u nás. Dalším

významnou dominantou kláštera je kaple Svatých schodů. I zde je tedy připomenut jejich

význam, historie a zastoupení ve světě i v Čechách. Byť nebyla loretánská kaple (Svatá

chýše) na klášteře nikdy postavena, z architektonických průzkumů víme, že její výstavba na

Hoře Matky Boží v původním plánu byla. A tak je zde i ona připomenuta stejným způsobem,

jako kaple Svatých schodů. Doba, kdy klášter vznikal, se řadí do období baroka, tudíž je větší

část této práce s tímto obdobím provázán.

2) Přehled literatury

Jak již bylo zmíněno v úvodu, o Hoře Matky Boží bylo napsáno již několik závěrečných

prací. Velká publikace, která by se zabývala pouze tímto klášterem ale zatím nevznikla. Ve

většině případů se jedná pouze o stručnější umělecko-historické články a publikace na toto

téma. K historii Hory Matky Boží mi byl největším vodítkem strojopis Vlastivěda Králicka od

Franze Veitha. Servitům v českých zemích se nejvíce věnuje doc. Veronika Čapská, z jejíž

práce jsem zde hojně čerpala. Z jejích prací o tomto řádu jsem vycházela také především

proto, že Řádu služebníků Mariiných se v Čechách nedostává příliš mnoho pozornosti. K

tématům, jakými je například rekonstrukce a užití Šalamounova chrámu v architektuře či téma

Svatých schodů není příliš mnoho zdrojů. Proto jsou mnohé části této práce poskládané

z nejrůznějších útržků.

Rekonstrukci Šalamounova chrámu se v českém prostředí nejvíce věnuje prof. Martin

Pavlíček, tudíž jsem v této části vycházela nejvíce z jeho článků publikovaných na toto téma.

Je zajímavá, že Svaté schody jsou v Čechách tématem opomíjeným a nevzniklo k nim příliš

mnoho pramenné literatury. Důvodem je nejspíše i fakt, že výskyt Svatých schodů v Čechách

není tak hojný. O to víc nabývá na významu kaple Svatých schodů Hoře Matky Boží.

V kontrastu s tím jsou loretánské kaple velmi žádaným a poměrně dobře zpracovaným

tématem, tudíž k nim bylo sepsáno poměrně hodně odborné literatury. Většina knih se věnuje

některé konkrétní kapli (např. Pražská loreta), ale pojednává také o historii a významu tohoto

posvátného místa. Jak ve své stati Barokní poutní knihy a zbožná praxe širokých vrstev uvádí

Jan Malura, stala se poutní místa po roce 1989 předmětem živého různorodých vědeckých

oborů. Tudíž literatury na toto téma je u nás poměrně mnoho a část této práce se dala velmi
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dobře zpracovat. To bylo velmi přínosné z toho důvodu, že nám poutní knihy a pobožnost

s nimi spjatá dopomáhají pochopit přemýšlení a zbožnost lidí z minulých dob. A jelikož je

Hora Matky Boží především významným poutním místem můžeme například podkapitolu o

spiritualitě barokního poutnictví velmi dobře aplikovat i na ni a vytvořit si představu, jak

probíhala poutníkova cesta k posvátnému místu. Neboť se období baroka silně opírá o

mariánský kult, s nímž je klášter taktéž silně spjatý a vzniklo o něm rozsáhlé množství

literatury, věnuje se jedna část i tomuto tématu. V Čechách se tomuto kultu věnuje asi nejvíce

věnuje prof. Jan Royt, z jehož publikací a vědeckých článků jsem s této práci nejvíce

vycházela.

3) Historie Hory Matky Boží a Tobiás Jan Becker

Následující kapitola se bude věnovat historii Hory Matky Boží1 a jejímu zakladateli

Tobiášovi Janu Beckerovi2, rodáku z Králík a pozdějšímu královehradeckému biskupovi,

s nímž je Králická dominanta neodmyslitelně spjata. Blíže se pak bude věnovat právě vzniku

poutního místa a „první fázi jeho existence“, kterou si můžeme pomyslně ohraničit

ukončením působení řádu servitů. Důvodem je zdůraznění příčin vzniku kláštera, jeho historie

a můžeme to označit za dobu, kdy se klášter nejvíce formoval po rovině architektonické a

významové.

Roku 1633 vypukl na králicku mor, kvůli němuž zahynulo přes polovinu obyvatelstva.

Františkáni a jezuité, kteří tam působili, vztyčili před farou v Králíkách dřevěný misijní kříž a

odtud vodili procesí na Lysou horu (nebo také Holý vrch), který se později stane Horou

Matky Boží. Svými procesími se snažili působit proti strachu z rozšíření moru. Procesí se

stávala častější a začala získávat na čím dál mohutnější účasti. V roce 1636 se pak už konaly

poutě na Holý vrch ze svobodného popudu.

V roce 1680 ale přišla další morová rána. V tu dobu také postupovali Turci na Vídeň a k té

velké tísni přibyla ještě neúroda. V té době opět silně zesílila procesí na králickou horu. Farář

Christoph Lorenz Schliemann pak vybízel ve svých kázáních obyvatelstvo k dalším procesím.

V klášterní kronice bylo uvedeno, že okolo roku 1694 bylo možné čím dál častěji

pozorovat na Lysé hoře světelné jevy. Ty prý pak nabývaly podobu několika světel, brzy tvar

1 Obr. 1
2 Obr. 2
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velkého ohně a často dosahovaly takového jasu, že „člověk mohl ve městě počítat listí na

stromech a Lískovec byl jasně osvětlen“. Protože ale na hoře nebyly nalezeny žádné stopy

ohně, zmocnila se lidu úzkost a vykládali si ty jevy jako předzvěst neštěstí. V důsledku toho

byla procesí opět početnější a jedna měšťanka dala zhotovit mariánskou sochu, kterou

postavili následně na hoře postavili.3


[…]


těchto míst a to především v 17. a 18. století, který můžeme velmi často propojit s tehdejším

rostoucím významem mariánského kultu. Hovoříme-li o poutním komplexu jako o „sacrum

locum“, nesmělo být opomenuto poutnictví, jeho vývoj a historie ve světě i v Čechách a

především pak v období baroka. Právě tyto kapitoly si kladou za úkol ukázat čtenáři Horu

Matky Boží v novém světle, kdy je kladen důraz na duchovní význam tohoto poutního místa.

Pro tuto práci bylo důležité také představení symbolizace v půdorysném a prostorovém

řešení sakrálních staveb. To se týká především kapitol o Jeruzalémském chrámě. Tyto

tendence si můžeme na Hoře Matky Boží demonstrovat velmi dobře, jelikož právě touto

posvátnou symbolikou je celé místo propojeno. Všechny tyto kapitoly dostaly podobnou

strukturu, kdy se věnují významu, formě a výskytu ve světě i u nás. Následně hovoří i o jejich

výskytu, historii a významu na králickém klášteře. Jedinou výjimkou je pak kapitola o kapli

Svaté chýše, která na poutním místě nebyla nikdy realizována. I z tohoto důvodu byla

vynechána kapitola o výskytu loretánských kaplí ve světě, neboť se domnívám, že představení

vzniku první lorety a pak loret na našem území, je dostačující. Bylo však důležité ji

připomenout, jelikož v původním plánu architektonické výstavby byla, bylo by špatné ji

alespoň okrajově nepřipomenout, neboť v rámci této práce by ubylo na kontextu významu

kláštera jako posvátného místa. Všechny tyto prvky stavby byly představeny za pomocí

syntéz jednotlivých metod.

Závěrem této práce je třeba podotknout, a možná trochu projevit lítost, že jsou některá

témata v Čechách lehce opomíjena. Jak už bylo řečeno jednou, bylo velkým překvapením že

například Svatým schodům je u nás věnováno tak málo pozornosti v rámci historického

bádání a místo jejich umělecko-historického významu bývá někdy řešena spíš pobožnost při
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stoupání po schodech nahoru. Není třeba druhou část předešlé věty vnímat jako výtku

k poutání pozornosti k procesu stoupání po Svatých schodech. Právě naopak, v kontextu této

práce je to důležitým prvkem, který má odlišovat tuto práci od jiných, které byly k poutnímu

místu sepsány.

Ráda bych zde také zdůraznila fakt, který by čtenáře mohl napadnout, a to ten, že se tato

práce nevěnuje blíže například sochařské výzdobě kláštera, či kaple Svatých schodů.

Odpovědí na tuto otázku je to, že na toto téma již v minulosti vznikla magisterská práce, která

o tomto tématu v úplnosti pojednává. V tomto kontextu je nejspíš dobré zmínit, že i když jsem

na předešlých řádcích poukazovala na to, že v sobě Hora Matky Boží stále skrývá mnoho

nosných témat, mnoho jich již bylo zpracováno. V tomto důsledku jsem se pokusila téma své

bakalářské práce zaměřit spíš na „posvátno“, ono sacrum, které v sobě toto místo ukrývá.

Úplným závěrem je nutno už snad jen naposledy konstatovat, že Hora Matky Boží je

významná z mnoha úhlů pohledu a že si i nadále zaslouží pozornost akademické obce, neboť

v sobě i nadále skrývá mnoho zajímavých předmětů k bádání, které se i mě otevřely při psaní

této bakalářské práce. Je zde tedy na místě přiznat, že fenomén poutnictví se pro mě stal

nejzajímavější částí celé bakalářské práce, neboť jeho poznávání otevírá při návštěvě

posvátných míst nové obzory. Avšak přišlo mi důležité o něm podrobněji hovořit i z toho

důvodu, že je s ním klášter velmi silně spojený a i tímto tématem měl napomoci k tomu,

abychom Horu Matky Boží vnímali i z jiného úhlu pohledu.
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13) Obrazová příloha

Obr. 1, pohled na Horu Matky Boží, fotografie 2020

Obr. 2, královehradecký biskup Tobiáš Jan Becker Obr. 3, fotografie poutního procesí na Horu

Matky Boží
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Obr. 4, socha Cheruba nalezeného v Arslan Tash, shledávána podobnost s cherubem z Jeruzalémskeho chrámu

Obr. 5, vstupní portál do aleje, socha Mojžíše a Davida
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Obr. 6, druhá strana vstupního portálu do aleje, socha Jana Křtitele a Lukáše Evangelisty

Obr. 7, pohled na hlavní vstupní schodiště na Hoře Matky Boží, vedoucí na Nádvoří poutníků
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Obr. 8, porovnání Villalpandovi rekonstrukce Šalamounova chrámu a půdorysu kláštera Hory Matky Boží

Obr. 9, kaple Scala Sancta, Piazza di San Giovanni in Laterano, Řím, Itálie
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Obr. 10, Borgo Santo Spirito, Řím, Itálie Obr. 11, Scala Sancta, Campli, Itálie

Obr. 12, kaple Svatých Schodů Malacky, Slovensko
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Obr. 13, kaple Svatých schodů Olomouc

Obr. 14, kaple Svatých schodů Rumburk
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Obr. 15, kaple Svatých schodů na Hoře Matky Boží, pohled na vstup do kaple

Obr. 16, pohled na schody v kapli Svatých schodů
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Obr. 17, sousoší Kristus s Jidášem

Obr. 18, sousoší Kristus s Pilátem Ponským
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Obr. 19, sousoší Kalvárie

Obr. 20, nástěnná stropní malba s námětem Zmrtvýchvstání
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Obr. 21, Santa Casa di Loreto, Itálie

Obr. 22, Svatá chýše na Hradčanech, Praha
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Obr. 23, Rumburská Loreta

Obr. 24, půdorys a řezy ze stavebně-historického průzkumu z roku 2014, zaměření stavu z roku 1880