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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Autorka ve své práci ,Hora Matky Boží jako "sacrum locum", přináší ucelený pohled na toto

poutní místo. Na začátku své práce jasně vymazuje své cíle, méně se zaobírá vymezením

metodologického postupu. Ve krátkém shrnutí literatury podává komplexní přehled tohoto

obsahově rozsáhlého tématu. Pro tuto část bych doporučila citace konkrétních děl

jednotlivých autorů, aby tato část textu nebudila dojem vypracování ve spěchu.

Je třeba také poukázat na určité nedostatky typografické úpravy textu, zcela vyjímečně pak i

chyby v syntaxi. Pro další práci s odborným textem doporučuji jazykovou korekturu druhou

osobou. Samotný text je jinak velmi čtivý a tento nedostatek ho zbytečně oslabuje.

Velmi slabým místem práce je zpracování použité literatury. Mnohé z citovaných autorů

v souhrnném seznamu totiž chybí (výběrem Kofroňová 2000, Sochor 1938 ad.) Zároveň je

však nutno ocenit, v jaké šíři studentka odbornou literaturu pojala a dokázala do textu

zpracovat.

Postupně autorka jednotlivými kapitolami (poutnictví, mariánská úcta, kaple Svatých schodů

ad.) zpracovává jednotlivé části komplexu poutního místa. Vždy postupuje od obecného

popisu fenoménu, k jeho výskytům v českém uměleckém prostředí až ke konkrétnímu

příkladu v Králíkách. Nutno podotknout, že tento postup práce autorka zvládla velmi dobře. A

to navzdory zcela chybějícím pramenům či jiným primárním zdrojům, které byly zničeni při

požáru během 19. století. Snad tato nesnáz dala autorce určitou svobodu, díky které se mohla

na práci podívat z většího nadhledu a komplexnějších pohledem. Díky tomu se jí podařilo

zpracovat drobnou ikonografickou studii ke konkrétnímu poutnímu místu, a to s důrazem na

výklad místa jako odkazu k Šalamounovu chrámu či mariánské teologické symbolice.

Navzdory výše uvedeným výtkám však autorka zvládnutím komplexního pohledu tohoto

textu prokázala v již bakalářské práci nadání a cit pro ucelený odborný pohled na vymezené

téma. Práci tímto doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě
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Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 29.8.2022 Podpis: